
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 25 de març de 2021, de la consellera 
de Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es dóna 
nova redacció als punts 12 i 25 del resolc primer de la 
Resolució de 5 de desembre de 2020, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’acorda 
noves mesures addicionals en la Comunitat Valenciana, a 
conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada 
per la Covid-19. [2021/3184]

RESOLUCIÓN de 25 de marzo de 2021, de la consellera 
de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se da 
nueva redacción a los puntos 12 y 25 del resuelvo prime-
ro de la Resolución de 5 de diciembre de 2020, de la con-
sellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que 
se acuerda nuevas medidas adicionales en la Comunitat 
Valenciana, como consecuencia de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por la Covid-19. [2021/3184]

Antecedentes de hecho

La Resolución de 11 de marzo de 2021, de la consellera de Sani-
dad Universal y Salud Pública, modificó en parte la Resolución de 5 
de diciembre de 2020, de la consellera de Sanidad Universal y Salud 
Pública, por la que se acuerda nuevas medidas adicionales en la Comu-
nitat Valenciana, como consecuencia de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19.

Entre sus modificaciones se dio una nueva redacción a los puntos 
12 y 25 del resuelvo Primero de la Resolución de 5 de diciembre de 
2020, de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, relativos, 
respectivamente, a las medidas de actividad física, deporte, instalacio-
nes deportivas y competiciones deportivas y a las medidas relativas a 
actividades festeras tradicionales.

La evolución tanto en los indicadores del nivel de transmisibilidad 
como en la capacidad asistencial comparada con los niveles alcanzados 
en los meses de enero y febrero, ha llevado a continuar con el proceso 
de desescalada pausado y con una lenta flexibilización de las medidas.

En el ámbito de la actividad física y el deporte, en coherencia con 
los acuerdos adoptados en los órganos de coordinación del Estado y de 
las comunidades autónomas, se considera oportuno en este momento 
flexibilizar la posibilidad de su práctica con las medidas de prevención 
adecuadas para minimizar el riesgo.

Asimismo, la acción administrativa de las sedes festeras tradiciona-
les ubicadas en los municipios de la Comunitat Valenciana, hace nece-
sario en estos momentos, por razones de carácter administrativo en su 
gestión, que se excepcione de su cierre y de la suspensión de su activi-
dad durante el tiempo estrictamente necesario para el cumplimiento de 
dichas actuaciones y gestiones administrativas.

Fundamentos de derecho

1. La Generalitat, mediante la Conselleria de Sanidad Universal y 
Salud Pública, tiene competencia exclusiva en materia de higiene, de 
conformidad con el artículo 49.1.11 a) del Estatuto de Autonomía, y 
competencia exclusiva en materia de organización, administración y 
gestión de todas las instituciones sanitarias públicas dentro del territorio 
de la Comunitat Valenciana, de conformidad con el artículo 54.1 del 
mismo texto legal.

2. El Real decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara 
el estado de alarma para contener la propagación de infecciones cau-
sadas por el SARS-CoV-2, señala en su exposición de motivos que, 
durante la vigencia del estado de alarma, las administraciones sanitarias 
competentes en salud pública, en lo no previsto en esta norma, deberán 
continuar adoptando las medidas necesarias para afrontar la situación 
de emergencia de salud pública ocasionada por la Covid-19, con arreglo 
a la legislación sanitaria, en particular, la Ley orgánica 3/1986, de 14 
de abril, de Medidas Especiales en Materia de Salud Pública, la Ley 
14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad y la Ley 33/2011, de 4 de 
octubre, General de Salud Pública, así como en la normativa autonómi-
ca correspondiente.

Este Real Decreto ha sido prorrogado en su vigencia por Real decre-
to 956/2020, de 3 de noviembre, desde las 00.00 horas del día 9 de 
noviembre de 2020 hasta las 00.00 horas del día 9 de mayo de 2021.

3. La Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especiales 
en materia de salud pública, establece en su artículo 1 que «con el fin 
de proteger la salud pública y prevenir su pérdida o deterioro, las auto-
ridades sanitarias de las distintas administraciones públicas podrán, 
dentro del ámbito de sus competencias, adoptar las medidas previstas 
en la presente ley cuando así lo exijan razones sanitarias de urgencia o 

Antecedents de fet

La Resolució d’11 de març de 2021, de la consellera de Sanitat 
Universal i Salut Pública, va modificar en part la Resolució de 5 de 
desembre de 2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
per la qual s’acorda noves mesures addicionals en la Comunitat Valen-
ciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la 
Covid-19.

Entre les seues modificacions es va donar una nova redacció als 
punts 12 i 25 del resolc Primer de la Resolució de 5 de desembre de 
2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, relatius, 
respectivament, a les mesures d’activitat física, esport, instal·lacions 
esportives i competicions esportives i a les mesures relatives a activitats 
festeres tradicionals.

L’evolució tant en els indicadors del nivell de transmissibilitat com 
en la capacitat asistencial comparada amb els nivells aconseguits en els 
mesos de gener i febrer, ha portat a continuar amb el procés de desesca-
lada pausat i amb una lenta flexibilització de les mesures.

En l’àmbit de l’activitat física i l’esport, en coherència amb els 
acords adoptats en els òrgans de coordinació de l’Estat i de les comu-
nitats autònomes, es considera oportú en aquest moment flexibilitzar la 
possibilitat de la seua pràctica amb les mesures de prevenció adequades 
per a minimitzar el risc.

Així mateix, l’acció administrativa de les seus festeres tradicionals 
situades en els municipis de la Comunitat Valenciana, fa necessari en 
aquests moments, per raons de caràcter administratiu en la seua gestió, 
que s’excepcione del seu tancament i de la suspensió de la seua activitat 
durant el temps estrictament necessari per al compliment d’aquestes 
actuacions i gestions administratives.

Fonaments de dret

1. La Generalitat, mitjançant la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública, té competència exclusiva en matèria d’higiene, de confor-
mitat amb l’article 49.1.11 a) de l’Estatut d’Autonomia, i competència 
exclusiva en matèria d’organització, administració i gestió de totes les 
institucions sanitàries públiques dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb l’article 54.1 del mateix text legal.

2. El Reial decret 926/2020, de 25 d’octubre, pel qual es declara 
l’estat d’alarma per a contindre la propagació d’infeccions causades pel 
SARS-CoV-2, assenyala en la seua exposició de motius que, durant la 
vigència de l’estat d’alarma, les administracions sanitàries competents 
en salut pública, en el no previst en aquesta norma, hauran de continuar 
adoptant les mesures necessàries per a afrontar la situació d’emergència 
de salut pública ocasionada per la Covid-19, conformement a la legis-
lació sanitària, en particular, la Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de 
Mesures Especials en Matèria de Salut Pública, la Llei 14/1986, de 25 
d’abril, General de Sanitat i la Llei 33/2011, de 4 d’octubre, General 
de Salut Pública, així com en la normativa autonòmica corresponent.

Aquest Reial decret ha sigut prorrogat en la seua vigència per Reial 
decret 956/2020, de 3 de novembre, des de les 00.00 hores del dia 9 
de novembre de 2020 fins a les 00.00 hores del dia 9 de maig de 2021.

3. La Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en 
matèria de salut pública, estableix en el seu article 1 que «amb la fina-
litat de protegir la salut pública i previndre la seua pèrdua o deteriora-
ció, les autoritats sanitàries de les diferents administracions públiques 
podran, dins de l’àmbit de les seues competències, adoptar les mesures 
previstes en la present llei quan així ho exigisquen raons sanitàries d’ur-



gència o necessitat», i en l’article 3, més en concret, que «amb la fina-
litat de controlar les malalties transmissibles, l’autoritat sanitària, a més 
de realitzar les accions preventives generals, podrà adoptar les mesures 
oportunes per al control dels malalts, de les persones que estiguen o 
hagen estat en contacte amb aquests i del medi ambient immediat, així 
com les que es consideren necessàries en cas de risc de caràcter trans-
missible».

4. L’article 26.1 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, 
preveu que «En cas que existisca o se sospite raonablement l’existèn-
cia d’un risc imminent i extraordinari per a la salut, les autoritats sani-
tàries adoptaran les mesures preventives que estimen pertinents, com 
la confiscació o immobilització de productes, suspensió de l’exercici 
d’activitats, tancaments d’empreses o les seues instal·lacions, interven-
ció de mitjans materials i personals i totes les altres que es consideren 
sanitàriament justificades».

5. La Llei 33/2011, de 4 d’octubre, General de Salut Pública, per la 
seua part, estableix en l’article 54.1 que «sense perjudici de les mesures 
previstes en la Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials 
en matèria de salut pública, amb caràcter excepcional, i quan així ho 
requerisquen motius d’extraordinària gravetat o urgència, l’Adminis-
tració General de l’Estat i les de les comunitats autònomes i ciutats 
de Ceuta i Melilla, en l’àmbit de les seues competències respectives, 
podran adoptar les mesures que siguen necessàries per a assegurar el 
compliment de la llei».

6. L’article 83.2 de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Gene-
ralitat, de Salut de la Comunitat Valenciana, estableix: «Així mateix, 
les activitats públiques i privades que, directa o indirectament, puga 
derivar-se un risc per a la salut i seguretat de les persones, incloses les 
de promoció i publicitat, se sotmetran a les mesures d’intervenció que 
reglamentàriament s’establisquen».

7. L’Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesures de 
prevenció enfront de la COVID-19, assenyala que cap l’adopció de 
mesures extraordinàries en salvaguarda de la salut pública a causa de 
la pandèmia per coronavirus SARS-CoV-2 per part de la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública.

Amb base en l’exposat, de conformitat amb l’article 81.1 b) de 
la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de Salut de la 
Comunitat Valenciana, resolc:

Primer
Modificar el punt 12 del resolc primer de la Resolució de 5 de 

desembre de 2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
per la qual s’acorda noves mesures addicionals en la Comunitat Valen-
ciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la 
Covid-19, que queda redactat com segueix:

«12. Mesures relatives a l’activitat física, l’esport, les instal·lacions 
esportives i les competicions esportives.

12.1. Activitat física i esportiva de caràcter general.
a) Es podrà practicar, amb caràcter general, activitat física i esporti-

va, a l’aire lliure i en instal·lacions esportives obertes o tancades, sense 
contacte físic i en les modalitats individuals i les que es practiquen per 
parelles.

b) La pràctica d’activitat física i esportiva de modalitats individu-
als, a l’aire lliure o en instal·lacions obertes i tancades, practicada per 
lliure, podrà realitzar-se en grups màxims de 4 persones, sense contacte 
físic i mantenint la distància de seguretat recomanada per les autoritats 
sanitàries.

La pràctica d’activitat física i esportiva de modalitats individuals, 
a l’aire lliure o en instal·lacions obertes i tancades, dirigida per un pro-
fessional, podrà realitzar-se en grups màxims de 10 persones, sense 
contacte físic i mantenint la distància de seguretat recomanada per les 
autoritats sanitàries.

c) Per a la realització d’activitat esportiva a l’aire lliure o en ins-
tal·lacions esportives obertes, i sempre que siga possible mantindre la 
distància de seguretat, no serà obligatori l’ús de màscara.

La màscara serà obligatòria en zones o espais amb gran afluència de 
persones on no siga possible mantindre la distància de seguretat reco-
manada per les autoritats sanitàries amb la resta de persones esportistes 
o vianants.

d) Per a la realització d’activitat esportiva en instal·lacions tancades 
serà obligatori l’ús de màscara.

necesidad», y en el artículo 3, más en concreto, que «con el fin de con-
trolar las enfermedades transmisibles, la autoridad sanitaria, además de 
realizar las acciones preventivas generales, podrá adoptar las medidas 
oportunas para el control de los enfermos, de las personas que estén o 
hayan estado en contacto con estos y del medio ambiente inmediato, 
así como las que se consideran necesarias en caso de riesgo de carácter 
transmisible».

4. El artículo 26.1 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, general de sani-
dad, prevé que «En caso de que exista o se sospeche razonablemente 
la existencia de un riesgo inminente y extraordinario para la salud, las 
autoridades sanitarias adoptarán las medidas preventivas que estiman 
pertinentes, como la confiscación o inmovilización de productos, sus-
pensión del ejercicio de actividades, cierres de empresas o sus instala-
ciones, intervención de medios materiales y personales y todas las otras 
que se consideran sanitariamente justificadas».

5. La Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, por 
su parte, establece en el artículo 54.1 que «sin perjuicio de las medidas 
previstas en la Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especia-
les en materia de salud pública, con carácter excepcional, y cuando así 
lo requieran motivos de extraordinaria gravedad o urgencia, la Admi-
nistración General del Estado y las de las comunidades autónomas y 
ciudades de Ceuta y Melilla, en el ámbito de sus competencias respec-
tivas, podrán adoptar las medidas que sean necesarias para asegurar el 
cumplimiento de la ley».

6. El artículo 83.2 de la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la 
Generalitat, de Salud de la Comunitat Valenciana, establece: «Asimis-
mo, las actividades públicas y privadas de que, directa o indirectamente, 
pueda derivarse un riesgo para la salud y seguridad de las personas, 
incluidas las de promoción y publicidad, se someterán a las medidas de 
intervención que reglamentariamente se establezcan».

7. El Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medidas 
de prevención frente a la Covid-19, señala que cabe la adopción de 
medidas extraordinarias en salvaguarda de la salud pública a causa de 
la pandemia por coronavirus SARS-CoV-2 por parte de la Conselleria 
de Sanidad Universal y Salud Pública.

Con base en lo expuesto, de conformidad con el artículo 81.1 b) de 
la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la 
Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero
Modificar el punto 12 del resuelvo primero de la Resolución de 5 

de diciembre de 2020, de la consellera de Sanidad Universal y Salud 
Pública, por la que se acuerda nuevas medidas adicionales en la Comu-
nitat Valenciana, como consecuencia de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19, que queda redactado como sigue:

«12. Medidas relativas a la actividad física, el deporte, las instala-
ciones deportivas y las competiciones deportivas.

12.1. Actividad física y deportiva de carácter general.
a) Se podrá practicar, a todos los efectos, actividad física y depor-

tiva, al aire libre y en instalaciones deportivas abiertas o cerradas, sin 
contacto físico y en las modalidades individuales y las que se practican 
por parejas.

b) La práctica de actividad física y deportiva de modalidades indivi-
duales, al aire libre o en instalaciones abiertas y cerradas, practicada por 
libre, podrá realizarse en grupos máximos de 4 personas, sin contacto 
físico y manteniendo la distancia de seguridad recomendada por las 
autoridades sanitarias.

La práctica de actividad física y deportiva de modalidades indivi-
duales, al aire libre o en instalaciones abiertas y cerradas, dirigida por 
un profesional, podrá realizarse en grupos máximos de 10 personas, sin 
contacto físico y manteniendo la distancia de seguridad recomendada 
por las autoridades sanitarias.

c) Para la realización de actividad deportiva al aire libre o en ins-
talaciones deportivas abiertas, y siempre que sea posible mantener la 
distancia de seguridad, no será obligatorio el uso de mascarilla.

La mascarilla será obligatoria en zonas o espacios con gran afluen-
cia de personas donde no sea posible mantener la distancia de seguridad 
recomendada por las autoridades sanitarias con el resto de personas 
deportistas o peatones.

d) Para la realización de actividad deportiva en instalaciones cerra-
das será obligatorio el uso de mascarilla.



No será obligatorio el uso de mascarilla cuando se practique deporte 
de intensidad en el ámbito de las competiciones autorizadas en esta 
resolución y sus entrenamientos.

e) La actividad física y la práctica deportiva que se realice en acti-
vidades lectivas, extraescolares o complementarias durante la jornada 
escolar, se someterá a las disposiciones de los Protocolos vigentes en 
cada momento para los centros escolares, adoptados por la Conselleria 
competente en materia de Educación y por la Conselleria competente 
en materia de Sanidad.

12.2. Entrenamientos del deporte federado, Campeonatos de Depor-
te Universitario y Juegos Deportivos de la Comunitat Valenciana.

Las personas deportistas federadas, las inscritas al Campeonato de 
Deporte Universitario o a los Juegos deportivos de la Comunitat Valen-
ciana podrán realizar los entrenamientos deportivos con las recomen-
daciones y limitaciones que se establecen en los apartados siguientes:

a) Los entrenamientos deportivos se desarrollarán en grupos esta-
bles y evitando los contactos con otros grupos de entrenamiento.

Siempre que sea posible, y especialmente en el caso de población 
en edad escolar, se promoverán dinámicas deportivas individuales y sin 
contacto físico, garantizando el máximo tiempo posible la distancia de 
seguridad. En todo caso se aplicarán los Protocolos adoptados en cada 
caso para la prevención de la Covid 19.

Así mismo, se recomienda evitar, siempre que sea posible, el uso de 
vestuarios y de duchas.

b) Los entrenamientos deportivos se desarrollarán, en todo caso, 
sin público.

Las personas menores de edad que participan en los entrenamientos 
podrán estar acompañadas por una persona adulta que podrá acceder 
a las instalaciones deportivas respetando las medidas de seguridad e 
higiene recomendadas por las autoridades sanitarias y evitando en todo 
caso situaciones de aglomeración de personas.

12.3. Competiciones deportivas.
Continúan suspendidas las actividades y los acontecimientos depor-

tivos organizados por entidades públicas o privadas en todas las cate-
gorías y modalidades deportivas, excepto las que se establecen en el 
apartado siguiente.

a) Podrán celebrarse las siguientes competiciones deportivas:
– Las competiciones oficiales federativas profesionales de ámbito 

internacional y estatal y las competiciones oficiales no profesionales de 
ámbito internacional y estatal.

– Las competiciones oficiales federativas de ámbito autonómico e 
inferior.

– Las competiciones del Campeonato Autonómico de Deporte Uni-
versitario.

– Las competiciones de los Juegos Deportivos de la Comunitat 
Valenciana.

b) Las federaciones deportivas, y el resto de entidades organizado-
ras de las competiciones tendrán que disponer de un protocolo públi-
co de desarrollo de la competición que garantice el seguimiento de las 
medidas de seguridad y de higiene requeridas para la prevención de 
la Covid-19. Con el fin de garantizar la protección de la salud de las 
personas deportistas y del personal necesario para el desarrollo de la 
competición el protocolo podrá ser requerido por la autoridad sanitaria.

En los desplazamientos a los lugares de desarrollo de las competi-
ciones se evitará, siempre que sea posible, el uso de transporte colecti-
vo. Así mismo, se recomienda evitar, siempre que sea posible, el uso de 
vestuarios y de duchas.

12.4. Instalaciones deportivas.
a) En las instalaciones deportivas abiertas y cerradas podrá realizar-

se la actividad física y deportiva regulada en los puntos anteriores en las 
condiciones que se establecen en estos.

A efectos de esta resolución, se considera instalación deportiva 
abierta aquel espacio abierto deportivo no cubierto o todo espacio que, 
estando cubierto, esté rodeado lateralmente por un máximo de tres pare-
des o muros.

b) En las instalaciones deportivas abiertas el aforo máximo permiti-
do será de una persona usuaria por cada 2,25 m² de superficie útil para 
el uso deportivo. Este cálculo se aplicará globalmente y para cada una 
de las dependencias de uso deportivo de la instalación. Los aforos de 
los otros servicios no deportivos de que pueda disponer la instalación se 
regirán por su normativa específica.

No serà obligatori l’ús de màscara quan es practique esport d’inten-
sitat en l’àmbit de les competicions autoritzades en aquesta resolució i 
els seus entrenaments.

e) L’activitat física i la pràctica esportiva que es realitze en activitats 
lectives, extraescolars o complementàries durant la jornada escolar, se 
sotmetrà a les disposicions dels Protocols vigents a cada moment per 
als centres escolars, adoptats per la Conselleria competent en matèria 
d’Educació i per la Conselleria competent en matèria de Sanitat.

12.2. Entrenaments de l’esport federat, Campionats d’Esport Uni-
versitari i Jocs Esportius de la Comunitat Valenciana.

Les persones esportistes federades, les inscrites al Campionat d’Es-
port Universitari o als Jocs esportius de la Comunitat Valenciana podran 
realitzar els entrenaments esportius amb les recomanacions i limitacions 
que s’estableixen en els apartats següents:

a) Els entrenaments esportius es desenvoluparan en grups estables i 
evitant els contactes amb altres grups d’entrenament.

Sempre que siga possible, i especialment en el cas de població en 
edat escolar, es promouran dinàmiques esportives individuals i sense 
contacte físic, garantint el màxim temps possible la distància de segu-
retat. En tot cas s’aplicaran els Protocols adoptats en cada cas per a la 
prevenció de la Covid 19.

Així mateix, es recomana evitar, sempre que siga possible, l’ús de 
vestuaris i de dutxes.

b) Els entrenaments esportius es desenvoluparan, en tot cas, sense 
públic.

Les persones menors d’edat que participen en els entrenaments 
podran estar acompanyades per una persona adulta que podrà accedir a 
les instal·lacions esportives respectant les mesures de seguretat i higiene 
recomanades per les autoritats sanitàries i evitant en tot cas situacions 
d’aglomeració de persones.

12.3. Competicions esportives.
Continuen suspeses les activitats i els esdeveniments esportius 

organitzats per entitats públiques o privades en totes les categories i 
modalitats esportives, excepte les que s’estableixen en l’apartat següent.

a) Podran celebrar-se les següents competicions esportives:
– Les competicions oficials federatives professionals d’àmbit inter-

nacional i estatal, i les competicions oficials no professionals d’àmbit 
internacional i estatal.

– Les competicions oficials federatives d’àmbit autonòmic i inferior.
– Les competicions del Campionat Autonòmic d’Esport Universi-

tari.
– Les competicions dels Jocs Esportius de la Comunitat Valenciana.

b) Les federacions esportives, i la resta d’entitats organitzadores de 
les competicions, hauran de disposar d’un protocol públic de desenvolu-
pament de la competició que garantisca el seguiment de les mesures de 
seguretat i d’higiene requerides per a la prevenció de la Covid-19. Amb 
la finalitat de garantir la protecció de la salut de les persones esportistes 
i del personal necessari per al desenvolupament de la competició el 
protocol podrà ser requerit per l’autoritat sanitària.

En els desplaçaments als llocs de desenvolupament de les compe-
ticions s’evitarà, sempre que siga possible, l’ús de transport col·lectiu. 
Així mateix, es recomana evitar, sempre que siga possible, l’ús de ves-
tuaris i de dutxes.

12.4. Instal·lacions esportives
a) En les instal·lacions esportives obertes i tancades podrà realit-

zar– se l’activitat física i esportiva regulada en els punts anteriors en les 
condicions que s’estableixen en aquests.

A l’efecte d’aquesta resolució, es considera instal·lació esporti-
va oberta aquell espai obert esportiu no cobert o tot espai que, estant 
cobert, estiga envoltat lateralment per un màxim de tres parets o murs.

b) En les instal·lacions esportives obertes l’aforament màxim per-
més serà d’una persona usuària per cada 2,25 m² de superfície útil per 
a l’ús esportiu. Aquest càlcul s’aplicarà globalment i per a cadascuna 
de les dependències d’ús esportiu de la instal·lació. Els aforaments dels 
altres serveis no esportius dels quals puga disposar la instal·lació es 
regiran per la seua normativa específica.



c) En las instalaciones deportivas cerradas el aforo máximo permiti-
do será de un 30 % respecto al aforo ordinario de la instalación.

A efectos de esta resolución, se entiende por aforo ordinario aquel 
que establezca la normativa específica aplicable y en su defecto el de 
una persona usuaria por cada 2,25 m² de superficie útil para el uso 
deportivo.

Este cálculo se aplicará globalmente y para cada una de las depen-
dencias de uso deportivo de la instalación. Los aforos de los otros ser-
vicios no deportivos de los que pueda disponer la instalación se regirán 
por su normativa específica.

d) En las piscinas el aforo máximo permitido será de un 30 % res-
pecto al aforo ordinario de la instalación y del vaso de la piscina.

A efectos de esta resolución, se entiende por aforo ordinario aquel 
que establezca la normativa específica aplicable y en su defecto el de 
una persona usuaria por cada 4 m² de lámina de agua.

e) Las personas o entidades titulares de la instalación serán las res-
ponsables de establecer las medidas necesarias para garantizar el cum-
plimiento de los aforos y señalizarán de manera visible, y en los accesos 
de cada una de las dependencias, tanto los metros cuadrados disponibles 
en la zona como el aforo máximo permitido.

f) La persona o entidad titular de la instalación tendrá que establecer 
un sistema de acceso que evite la acumulación de personas y un sistema 
de turnos que permita la práctica de la actividad física en condiciones 
de seguridad y protección sanitaria.

g) A todos los efectos, se tendrá que realizar una limpieza y des-
infección periódica de las instalaciones, como mínimo, dos veces en 
el día.

Así mismo, se limpiará y desinfectará el material utilizado por las 
personas deportistas al finalizar cada turno de entrenamiento y a la fina-
lización de la jornada.

h) Se permite el uso de vestuarios con un aforo máximo permitido 
de un 30 % respecto al aforo ordinario.

A efectos de esta resolución, se entiende por aforo ordinario aquel 
que establezca la normativa específica aplicable y en su defecto el de 
una persona usuaria por cada 3 m² de superficie útil.

Se podrán utilizar las duchas cuando estas sean individuales y cum-
pliendo siempre con el protocolo establecido a tal efecto por parte de la 
Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública.

Excepcionalmente, en las competiciones autorizadas en el punto 
12.3 de la presente resolución, y en sus entrenamientos, se podrán uti-
lizar los vestuarios y las duchas respetando las medidas generales de 
prevención e higiene indicadas por las autoridades sanitarias.

12.5. Acontecimientos deportivos.
a) A todos los efectos no se permite la celebración de acontecimien-

tos deportivos, con la excepción de las competiciones que expresamente 
permite el punto 12.3 de la presente resolución.

b) En las competiciones deportivas que se celebren en instalaciones 
deportivas o al aire libre, en espacios naturales o en la vía pública, no 
podrán participar más de 150 personas deportistas de manera simultá-
nea.

c) Las competiciones oficiales federativas de ámbito autonómico 
e inferior, las competiciones del Campeonato Autonómico de Deporte 
Universitario y las competiciones de los Juegos Deportivos de la Comu-
nitat Valenciana de ámbito autonómico se celebrarán sin público.

Las personas menores de edad que participen en las competicio-
nes autorizadas podrán estar acompañadas por una persona adulta, que 
podrá acceder a las instalaciones deportivas respetando las medidas de 
seguridad e higiene recomendadas por las autoridades sanitarias y evi-
tando en todo caso situaciones de aglomeración de personas.

d) El resto de competiciones autorizadas se someterán a las limita-
ciones que establecen los puntos 14.1 y 14.2 de la Resolución de 5 de 
diciembre de 2020, de la consellera de Sanidad Universal y Salud Públi-
ca, por la cual se acuerda nuevas medidas adicionales en la Comunitat 
Valenciana, a consecuencia de la situación de crisis sanitaria ocasionada 
por la Covid-19.

Excepcionalmente, con autorización expresa de la Conselleria com-
petente en materia de salud pública, podrá autorizarse una mayor pre-
sencia de público en competiciones oficiales no profesionales de ámbito 
internacional y en finales de competiciones oficiales no profesionales 
de ámbito estatal que se celebren en el territorio de la Comunitat Valen-
ciana.»

c) En les instal·lacions esportives tancades, l’aforament màxim per-
més serà d’un 30 % respecte a l’aforament ordinari de la instal·lació.

A l’efecte d’aquesta resolució, s’entén per aforament ordinari aquell 
que establisca la normativa específica aplicable i en defecte d’això el 
d’una persona usuària per cada 2,25 m² de superfície útil per a l’ús 
esportiu.

Aquest càlcul s’aplicarà globalment i per a cadascuna de les depen-
dències d’ús esportiu de la instal·lació. Els aforaments dels altres ser-
veis no esportius dels quals puga disposar la instal·lació es regiran per 
la seua normativa específica.

d) En les piscines l’aforament màxim permés serà d’un 30 % res-
pecte a l’aforament ordinari de la instal·lació i del vas de la piscina.

A l’efecte d’aquesta resolució, s’entén per aforament ordinari aquell 
que establisca la normativa específica aplicable i en defecte d’això el 
d’una persona usuària per cada 4 m² de làmina d’aigua.

e) Les persones o entitats titulars de la instal·lació seran les respon-
sables d’establir les mesures necessàries per a garantir el compliment 
dels aforaments i senyalitzaran de manera visible, i en els accessos de 
cadascuna de les dependències, tant els metres quadrats disponibles en 
la zona com l’aforament màxim permés.

f) La persona o entitat titular de la instal·lació haurà d’establir un 
sistema d’accés que evite l’acumulació de persones i un sistema de torns 
que permeta la pràctica de l’activitat física en condicions de seguretat 
i protecció sanitària.

g) Amb caràcter general, s’haurà de realitzar una neteja i desinfec-
ció periòdica de les instal·lacions, com a mínim, dues vegades en el dia.

Així mateix, es netejarà i desinfectarà el material utilitzat per les 
persones esportistes en finalitzar cada torn d’entrenament i a la finalit-
zació de la jornada.

h) Es permet l’ús de vestidors amb un aforament màxim permés 
d’un 30 % respecte a l’aforament ordinari.

A l’efecte d’aquesta resolució, s’entén per aforament ordinari aquell 
que establisca la normativa específica aplicable i en defecte d’això el 
d’una persona usuària per cada 3 m² de superfície útil.

Es podran utilitzar les dutxes quan aquests siguen individuals i 
complint sempre amb el protocol establit a aquest efecte per part de la 
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública.

Excepcionalment, en les competicions autoritzades en el punt 12.3 
de la present resolució, i en els seus entrenaments, es podran utilitzar 
els vestuaris i les dutxes respectant les mesures generals de prevenció i 
higiene indicades per les autoritats sanitàries.

12.5. Esdeveniments esportius
a) Amb caràcter general no es permet la celebració d’esdeveniments 

esportius, amb l’excepció de les competicions que expressament permet 
el punt 12.3 de la present resolució.

b) En les competicions esportives que se celebren en instal·lacions 
esportives o a l’aire lliure, en espais naturals o en la via pública, no 
podran participar més de 150 persones esportistes de manera simultània.

c) Les competicions oficials federatives d’àmbit autonòmic i infe-
rior, les competicions del Campionat Autonòmic d’Esport Universitari, 
i les competicions dels Jocs Esportius de la Comunitat Valenciana d’àm-
bit autonòmic se celebraran sense públic.

Les persones menors d’edat que participen en les competicions 
autoritzades podran estar acompanyades per una persona adulta, que 
podrà accedir a les instal·lacions esportives respectant les mesures de 
seguretat i higiene recomanades per les autoritats sanitàries i evitant en 
tot cas situacions d’aglomeració de persones.

d) La resta de competicions autoritzades se sotmetran a les limi-
tacions que estableixen els punts 14.1 i 14.2 de la Resolució de 5 de 
desembre de 2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
per la qual s’acorda noves mesures addicionals a la Comunitat Valen-
ciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la 
Covid-19.

Excepcionalment, amb autorització expressa de la Conselleria 
competent en matèria de salut pública, podrà autoritzar-se una major 
presència de públic en competicions oficials no professionals d’àmbit 
internacional i en finals de competicions oficials no professionals d’àm-
bit estatal, que se celebren en el territori de la Comunitat Valenciana.»



Segundo
Modificar el punto 25 del resuelvo primero de la Resolución de 5 

de diciembre de 2020, de la consellera de Sanidad Universal y Salud 
Pública, por la que se acuerda nuevas medidas adicionales en la Comu-
nitat Valenciana, como consecuencia de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19, que queda redactado como sigue:

«25. Medidas relativas a actividades festeras tradicionales ubicadas 
en los municipios de la Comunitat Valenciana.

1. Las sedes festeras reguladas en el Decreto 28/2011, de 18 de 
marzo, del Consell, en ningún caso estarán abiertas al público. Solo 
podrán abrir para la realización de las actividades referentes a las fun-
ciones propias de gestión y administración, de entre las actividades 
habituales que se realizan en las sedes festeras tradicionales, en las fran-
jas horarias de 10.00 a 13.00 horas y de 16.00 a 20.00 horas.

El aforo para la realización de estas actividades queda limitado 
número máximo de personas que se establece por Decreto del President 
de la Generalitat en materia de limitación de la permanencia de grupos 
de personas en espacios públicos y privados.

2. No se autoriza la apertura de las sedes festeras los días oficiales 
de celebración de las fiestas tradicionales que se celebren en cada muni-
cipio, aquellos señalados en el calendario laboral, ni aquellos días que 
coincidan con celebraciones que, siendo representativas de la cultura, 
arraigo popular y atractivo turístico de la Comunitat Valenciana, osten-
ten un reconocido prestigio y repercusión.»

Tercero. Colaboración.
Solicitar para el cumplimiento de la presente resolución la colabo-

ración de la Delegación del Gobierno de la Comunitat Valenciana y de 
los Ayuntamientos de la Comunitat Valenciana a los efectos de coope-
ración, en su caso, a través de los cuerpos y fuerzas de seguridad y de 
la policía local para el control y aplicación de las medidas adoptadas.

Cuarto. Régimen sancionador.
El incumplimiento de las medidas de la presente resolución que-

dará sujeto al procedimiento de la actividad inspectora y al régimen 
sancionador establecido en el Decreto ley 11/2020, de 24 de julio, del 
Consell, de régimen sancionador específico contra los incumplimientos 
de las disposiciones reguladoras de les medidas de prevención ante la 
Covid-19.

Quinto. Pérdida de eficacia.
Quedan sin efecto los apartados 7º y 11º del resuelvo primero de la 

Resolución de 11 de marzo de 2021, de la consellera de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública, por la que modifica la Resolución de 5 de diciembre 
de 2020, de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la 
que se acuerda nuevas medidas adicionales en la Comunitat Valenciana, 
como consecuencia de la situación de crisis sanitaria ocasionada por la 
Covid-19.

Sexto. Efectos y publicación.
1. La presente resolución producirá efectos:
a) Respecto de las medidas relativas a la actividad física, el depor-

te, las instalaciones deportivas y las competiciones deportivas desde 
el mismo día de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

b) Respecto de las medidas relativas a actividades festeras tradicio-
nales ubicadas en los municipios de la Comunitat Valenciana, desde el 
29 de marzo de 2021 incluido.

2. Esta resolución mantendrá su eficacia hasta las 23.59 horas del 
día 12 de abril de 2021.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 

Segon
Modificar el punt 25 del resolc primer de la Resolució de 5 de 

desembre de 2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
per la qual s’acorda noves mesures addicionals en la Comunitat Valen-
ciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la 
Covid-19, que queda redactat com segueix:

«25. Mesures relatives a activitats festeres tradicionals situades en 
els municipis de la Comunitat Valenciana.

1. Les seus festeres regulades en el Decret 28/2011, de 18 de març, 
del Consell, en cap cas estaran obertes al públic. Només podran obrir 
per a la realització de les activitats referents a les funcions pròpies de 
gestió i administració, d’entre les activitats habituals que es realitzen en 
les seus festeres tradicionals, en les franges horàries de 10.00 a 13.00 
hores i de 16.00 a 20.00 hores.

L’aforament per a la realització d’aquestes activitats queda limitat 
nombre màxim de persones que s’estableix per Decret del President de 
la Generalitat en matèria de limitació de la permanència de grups de 
persones en espais públics i privats.

2. No s’autoritza l’obertura de les seus festeres els dies oficials de 
celebració de les festes tradicionals que se celebren en cada municipi, 
aquells assenyalats en el calendari laboral, ni aquells dies que coinci-
disquen amb celebracions que, sent representatives de la cultura, arrela-
ment popular i atractiu turístic de la Comunitat Valenciana, ostenten un 
reconegut prestigi i repercussió.»

Tercer. Col·laboració.
Sol·licitar per al compliment de la present resolució la col·laboració 

de la Delegació del Govern de la Comunitat Valenciana i dels Ajunta-
ments de la Comunitat Valenciana a l’efecte de cooperació, en el seu 
cas, a través dels cossos i forces de seguretat i de la policia local per al 
control i aplicació de les mesures adoptades.

Quart. Règim sancionador.
L’incompliment de les mesures de la present resolució quedarà sub-

jecte al procediment de l’activitat inspectora i al règim sancionador 
establit en el Decret llei 11/2020, de 24 de juliol, del Consell, de règim 
sancionador específic contra els incompliments de les disposicions 
reguladores de les mesures de prevenció davant la Covid-19.

Cinqué. Pèrdua d’eficàcia.
Queden sense efecte els apartats 7é i 11é del resolc primer de la 

Resolució d’11 de març de 2021, de la consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública, per la qual modifica la Resolució de 5 de desembre de 
2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual 
s’acorda noves mesures addicionals en la Comunitat Valenciana, a con-
seqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la Covid-19.

Sisé. Efectes i publicació.
1. La present resolució produirà efectes:
a) Respecte de les mesures relatives a l’activitat física, l’esport, les 

instal·lacions esportives i les competicions esportives des del mateix dia 
de la seua publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) Respecte de les mesures relatives a activitats festeres tradicionals 
situades en els municipis de la Comunitat Valenciana, des del 29 de 
març de 2021 inclòs.

2. Aquesta resolució mantindrà la seua eficàcia fins a les 23.59 
hores del dia 12 d’abril de 2021.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
podent interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa, o recurs potestatiu de reposició davant 
el mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, de confor-
mitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 



procediment administratiu comú de les administracions públiques. Tot 
això sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre recurs dels 
previstos en la legislació vigent.

València, 25 de març de 2021. — La consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Ana Barceló Chico.

1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 25 de marzo de 2021. — La consellera de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública: Ana Barceló Chico.


		2021-03-25T20:46:27+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




